ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNTN Kon Tum, ngày     tháng    năm 2025

V/v triển khai thực hiện Nghị
định số 153/2024/NĐ-CP ngày

21 tháng 11 năm 2024 của
Chính phủ quy định phí bảo vệ

môi trường đối với khí thải

Kính gửi:
- Các Sở: Tài chính, Tài nguyên và Môi trường;

- Cục Thuế tỉnh;

- Kho bạc Nhà nước tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Sau khi xem xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số
236/STNMT-MT ngày 20 tháng 01 năm 2025 về việc triển khai thực hiện Nghị
định số 153/2024/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2024 của Chính phủ Quy định
phí bảo vệ môi trường đối với khí thải (sau đây gọi là Nghị định số

153/2024/NĐ-CP); Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về tổ chức thu phí:
a) Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối

với khí thải của các cơ sở xả khí thải thuộc thẩm quyền cấp giấy phép môi
trường của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân tỉnh trên địa bàn
tỉnh Kon Tum quản lý, trong đó có nội dung cấp phép về xả khí thải; thuộc đối

tượng chịu phí theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Nghị định số 153/2024/NĐ-CP.

b) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Phòng Tài nguyên và

Môi trường các huyện, thành phố tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối với khí
thải của các cơ sở xả khí thải trên địa bàn quản lý thuộc thẩm quyền cấp giấy
phép môi trường của Ủy ban nhân dân cấp huyện, trong đó có nội dung cấp phép
về xả khí thải; thuộc đối tượng chịu phí theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Nghị
định số 153/2024/NĐ-CP.

c) Sở Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài nguyên và Môi trường các

huyện, thành phố có trách nhiệm hướng dẫn người nộp phí trên địa bàn quản lý
thực hiện kê khai và nộp phí bảo vệ môi trường đối với khí thải theo quy định.

2. Về thu, nộp, quản lý, sử dụng và quyết toán phí:
Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Tài chính; Giám đốc Kho

bạc Nhà nước tỉnh; Cục trưởng Cục thuế tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố; Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thành

phố; Giám đốc Kho bạc Nhà nước các huyện, thành phố; Chi cục Trưởng Chi

260 22 01

2

cục Thuế các khu vực, huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức triển

khai thực hiện việc thu, nộp, quản lý, sử dụng và quyết toán phí bảo vệ môi

trường đối với khí thải trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo đúng quy định tại Điều 6,

7, 8, 9 Nghị định số 153/2024/NĐ-CP và pháp luật hiện hành.

Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để xem xét, điều chỉnh bổ

sung kịp thời.

Báo để các đơn vị biết, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Bộ Tài chính (b/c);

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Kho bạc Nhà nước các huyện, thành phố (t/h);

- Chi cục Thuế các huyện, thành phố (t/h);

- Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện,

  thành phố(t/h);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);

- Lưu VT, KTTH, NNTN.HVT.

        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
    KT. CHỦ TỊCH
    PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Ngọc Sâm